
 

1 
 

DECRETO Nº 1178 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
 

Dispõe sobre a nomeação, substituição e 
posse dos membros do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e Adolescente do 
Município de Itapagipe, revoga o decreto nº 
1067 de 07 de maio de 2021e dá outras 
providências. 

 
 
O Prefeito do Município de Itapagipe, Esta de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando na Lei Municipal nº 53 de 06 de abril de 2011, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Ficam nomeados e automaticamente empossados os Membros do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Itapagipe, 
conforme adiante nominados: 
 
I - REPRESENTANTES DA ÁREA GOVERNAMENTAL: 
 
a) Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: 

1. REJAINE APARECIDA TAVARES, brasileira, casada, inscrita no CPF 
n°787.373.036-00, residente e domiciliada na Avenida 01, n° 141, centro, nesta 
cidade de Itapagipe-MG, como membro titular. 

2. CESAR DONIZETTI DE CASTRO, brasileiro, divorciado, inscrito no CPF n° 
447.510.796-20, residente e domiciliada na Rua 16, n° 533, centro, nesta cidade de 
Itapagipe-MG, como membro suplente. 

b) Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de 
Cultura: 

1. GRAZIELLE ASSUNÇÃO FERREIRA BORGES, brasileira, casada, inscrita no 
CPF n° 052.907.436-26 , residente e domiciliada na Rua 12, n° 949, centro, nesta 
cidade de Itapagipe-MG, como membro tittular. 

2. LENIRA CARNEIRO DA SILVA ASSUNÇÃO, brasileira, casada, inscrita no CPF 
n°389.288.846-91, residente e domiciliado na Rua 12, n° 1080, Centro, nesta cidade 
de Itapagipe-MG, como membro suplente. 

c) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

1. MARIA ELÍZIA LEONEL ROLDÃO, brasileira, casada, inscrito no CPF n° 
609.552.956-53, residente e domiciliado na Av. 19, nº 731, centro, nesta cidade de 
Itapagipe-MG, como membro titular. 

2.  DÉBORA FERREIRA DE ASSIS, brasileira, casada, inscrita no CPF n° 
928.402.996- 15, residente e domiciliada na Rua 12, n° 1056, centro, nesta cidade 
de Itapagipe-MG, como membro suplente. 



 

2 
 

d) Representantes da Secretaria Municipal da Fazenda: 

1. SONIA MARIA RODRIGUES , brasileira, solteira, inscrita no CPF n° 508.937.696- 
49, residente e domiciliada na Rua 22 A, n° 554, Jardim Castro, nesta cidade de 
Itapagipe-MG, como membro titular. 

2. VAINE ALVES RODRIGUES, brasileiro, casado, inscrita no CPF n°052.488.886-
89, residente e domiciliado na Rua Prefeito João da Silva, n° 5231, Sebastião 
Soares, nesta cidade de. Itapagipe-MG, como membro suplente. 

e) Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

1. MARCELO JABUR MALUF , brasileiro, casado, inscrito no CPF n°114.335.866-
06, residente e domiciliada na Rua 14, n° 939, centro, nesta cidade de Itapagipe-
MG, como membro titular. 

2. ANDRÉ LUIZ BATISTA ANDRADE BARBOSA DE MORAIS, brasileiro, solteiro, 
inscrita no CPF n°138.708.656-10, residente e domiciliado na Avenida 03, n° 476, 
Nacib Jabur Maluf, nesta cidade de Itapagipe-MG, como membro suplente. 
 
II - REPRESENTANTES DA ÁREA NÃO GOVERNAMENTAL: 
 
a) Representantes de Credo Religioso: 

1. MIRALDA CARNEIRO SILVEIRA BARBOSA, brasileira, casada, inscrita na CPF 
n° 024.376.576-22, residente e domiciliada na Avenida 13, n° 370, centro, nesta 
cidade de Itapagipe-MG, como membro titular. 

2. ANTÔNIO TINÔCO DA SILVA, brasileiro, casado, inscrito no CPF n°301.769.566-
20, residente e domiciliado na Avenida 05, nº 125, centro, nesta cidade de Itapagipe-
MG, como membro suplente.  

b) Representantes da APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais: 

1. LEDI MARLENE KRASSMANN DE REZENDE, brasileira, casada, inscrita no CPF 
n° 944.845.038-91, residente e domiciliada na Rua 18, n° 1330, Jardim Castro, nesta 
cidade de Itapagipe-MG, como membro titular. 

2. IZABEL FERREIRA DE VASCONCELOS LEÃO, brasileira, casada, inscrita no 
CPF n° 361.977.426-91, residente e domiciliada na Avenida 01, nº 151, Centro, 
nesta cidade de Itapagipe-MG, como membro suplente. 

c) Representantes da Associação Obras Sociais Auta de Souza: 

1. ADEMIR GONÇALVES FERREIRA , brasileiro, casado, inscrita no CPF n° 
111.379.166-72, residente e domiciliado na Avenida 03, n° 155, Centro, nesta cidade 
de Itapagipe-MG, como membro titular. 

2. AUGUSTO SIMÕES VASCONCELOS, brasileiro, casado, inscrito no CPF n° 
679.651.486-68, residente e domiciliado na Avenida 01, n° 141, Centro, nesta cidade 
de Itapagipe-MG, como membro suplente. 

d) Representantes do Colegiado e Caixa Escolar: 



 

3 
 

1. ZILFA QUEIROZ DE FREITAS FERNANDES, brasileira, casada, inscrita no CPF 
n° 457.524.866-53, residente e domiciliada na Avenida 11, n° 135, Centro, nesta 
cidade de Itapagipe-MG, como membro titular. 

2. EDILENE MARIA FERREIRA, brasileira, solteira, inscrita no CPF n° 609.555.386-
51, residente e domiciliada na Rua 18, n° 1133, centro, nesta cidade de Itapagipe-
MG, como membro suplente. 

e) Representantes do Conselho Particular Nossa Senhora das Graças da Sociedade 
São Vicente de Paulo – Vicentinos: 

1. SEBASTIANA CARNEIRO LEÃO BAPTISTA, brasileira, casada, inscrita no CPF 
n° 965.022.906-04, residente e domiciliada na Avenida 05, n° 570, Bairro Olinda, 
nesta cidade de Itapagipe-MG, como membro titular. 

2. SANIA MARLENE DA SILVA FERREIRA, brasileira, casada, inscrita no CPF n° 
039.306.206-69, residente e domiciliada na Avenida 01, 120, Centro, nesta cidade 
de Itapagipe-MG, como membro suplente. 
 
Art. 2º O mandato dos membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente do Município de Itapagipe, de que se trata este Decreto, é de 03 (três) 
anos, permitida a recondução por uma vez. 
 
Art. 3º Pelas atividades exercidas, os membros do Conselho não farão jus a 
qualquer tipo de remuneração, sendo tal atividade considerada como serviço de 
interesse público relevante. 
 
Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 1067 de 07 
de maio de 2021, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Itapagipe, 06 de dezembro de 2021. 
 
 
 
 
 

Ricardo Garcia da Silva 
Prefeito  


